
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 26 

 
L'anno 2020, addì 30 del mese di gennaio, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   INTERVENTO FINANZIARIO A SOSTEGNO DELL’INTEGRAZIONE CON IL MONDO 
DEL LAVORO IN UN CONTESTO TRANSNAZIONALE ATTRAVERSO PERCORSI 
PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E L'ORIENTAMENTO ALL’ESTERO – 
CONCESSIONE CONTRIBUTI 

IL DIRIGENTE 

 Richiamata la Delibera di Giunta n. 154 del 17 dicembre 2017, come modificata dalla Delibera di 
Giunta n. 99 del 17 dicembre 2019, con le quali sono stati definiti la macrostruttura ed il budget 
direzionale per l’anno 2020; 

 Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31 gennaio 2018, confermata 
dalla Determinazione del Segretario Generale n. 251 del 18 dicembre 2019, con la quale sono 
state attribuite le responsabilità dirigenziali dell’Ente ed è stato assegnato il budget direzionale 
2020; 

 Richiamata la delibera di Giunta n. 75 del 17/10/2019 con la quale la Camera ha approvato il 
Bando per la concessione di contributi per l’attivazione di PCTO da svolgersi all’estero nell’anno 
scolastico 2019/2020 stanziando la cifra totale di euro 20.000,00 per Istituti scolastici secondari di 
2° grado delle province di Forlì-Cesena e Rimini che intendano effettuare percorsi sia in Paesi 
UE, sia in Paesi Extra-UE;  

 Vista la nomina a responsabile del procedimento della dott.ssa Alessandra Roberti;  
 Viste le istanze pervenute regolarmente nell’intervallo di tempo previsto dal bando (21/10/2019 - 

23/12/2019) dalle seguenti scuole secondarie di 2° grado:  
 Istituto tecnico Economico Carlo Matteucci  
 Liceo Linguistico Ilaria Alpi  
 Istituto tecnico Economico Roberto Valturio 
 ISISS Tonino Guerra 
 Istituto professionale di Stato Versari Macrelli  
 Istituto tecnico statale per il turismo Marco Polo  
 IPSEOOA Sigismondo Pandolfo Malatesta 
 Liceo Scientifico Augusto Righi  
 Istituto tecnico Economico Renato Serra 

 Richiamata la commissione di valutazione nominata con Determina del Segretario Generale n. 28 
del 23/1/2020 composta dalla Dott.ssa Maria Giovanna Briganti, in qualità di Dirigente Area 2 
della Camera di Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini, dal Prof. Massimo 
Perazzoni, in qualità di rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna – 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per le province di Forlì-Cesena e Rimini e dalla Dott.ssa 
Alessandra Roberti, in qualità di funzionario della Camera di Commercio della Romagna - Forlì-
Cesena e Rimini, con funzioni di verbalizzazione;  

 Vista la riunione della Commissione di valutazione, regolarmente insediatasi in data 29/01/2020 
alle ore 11.10 presso la sede camerale di Forlì ed esaminato il verbale della seduta stessa, 
allegato A) alla presente determinazione;  



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 Atteso che la Commissione ha valutato positivamente il possesso dei requisiti delle suddette 
istanze ai sensi dell’art. 4 del bando e ha formulato la seguente graduatoria di merito sulla base 
dei criteri in esso predefiniti:  

Posizione 
graduatoria 

Istituto scolastico Punteggio 
attribuito 

1 Istituto Tecnico Economico Carlo Matteucci  58 

2 Liceo Linguistico Ilaria Alpi  56 

3 Istituto Tecnico Economico Roberto Valturio 55 

3 ISISS Tonino Guerra 55 

5 Istituto Professionale di Stato Versari Macrelli  51 

6 Istituto Tecnico Statale per il Turismo Marco Polo  49 

7 IPSEOOA Sigismondo Pandolfo Malatesta 46 

8 Liceo Scientifico Augusto Righi  45 

9 Istituto Tecnico Economico Renato Serra 27 

 Dato atto che in merito alla quantificazione dell’importo del contributo concedibile, la 
Commissione ha modificato per alcune istanze l’importo del budget ammissibile sulla base dei 
requisiti previsti dall’art. 2 del bando, come indicato nel prospetto sottostante e specificato nel 
verbale della riunione; 

 Tenuto conto che il contributo concedibile è quantificato ai sensi dell’art.4 del bando nel 50% 
delle spese ammissibili e rendicontate, fino a un massimo di euro 5.000,00, fermo restando che 
in sede di rendicontazione, in base alle spese effettivamente sostenute e rendicontate dalle 
scuole, l’importo del contributo potrebbe essere rideterminato;  

 Visto l’esito dell’analisi dei budget, la quantificazione del contributo e la concedibilità dello stesso 
in base alle risorse finanziarie disponibili e alla posizione ricoperta in graduatoria effettuato dalla 
Commissione come di seguito dettagliato:  

Pos. 
grad. 

Istituto 
scolastico 

Budget 
presentato 

in euro 

Budget 
ammissibile 

in euro 

Conteggio 
contributo 

in euro 

Contributo 
concedibile 

in euro 
1 Istituto Tecnico 

Economico 
Carlo Matteucci 

21.541,00 
20.763,22 

(scorporate spese n.1 
docente accompagnatore) 

5.000,00 5.000,00 

2 Liceo Linguistico 
Ilaria Alpi 

13.965,00 13.965,00 5.000,00 5.000,00 

3 Istituto Tecnico 
Economico 
Roberto Valturio 

14.467,00 
13.920,52 

(scorporate spese n.1 
docente accompagnatore) 

5.000,00 5.000,00 

3 ISISS Tonino 
Guerra 

10.480,00 10.480,00 5.000,00 5.000,00 

5 Istituto 
Professionale di 
Stato Versari 
Macrelli 

28.690,00  
(indicazione erronea 
del costo totale per  

29.390,00) 

27.390,00 
(scorporate spese n.2 

docenti accompagnatori) 
5.000,00 / 

6 Istituto Tecnico 
Statale per il 
Turismo Marco 

10.558,65 
10.398,65 

(scorporate spese n.1 
docente accompagnatore) 

5.000,00 / 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

Polo 

7 IPSEOOA 
Sigismondo 
Pandolfo 
Malatesta 

12.100,00 12.100,00 5.000,00 / 

8 Liceo Scientifico 
Augusto Righi 

39.820,00 
(indicazione parziale 
del costo totale per 

38.870,00)  

39.820,00 5.000,00 / 

9 Istituto Tecnico 
Economico 
Renato Serra 

10.000,00 10.000,00 5.000,00 / 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare la graduatoria di merito in premessa dettagliata e formulata dalla Commissione di 
valutazione sulla base dei criteri predefiniti nell’art. 4 del bando dell’intervento; 
2) di concedere i contributi per la realizzazione di percorsi per le competenze trasversali e 
l’orientamento da svolgersi all’estero nell’anno scolastico 2019/2020 per complessivi euro 20.000,00 
ai seguenti istituti scolastici e per gli importi sotto indicati:  
Istituto scolastico beneficiario  Contributo concesso 
Istituto Tecnico Economico Carlo Matteucci  5.000,00 
Liceo Linguistico Ilaria Alpi  5.000,00 
Istituto Tecnico Economico Roberto Valturio 5.000,00 
ISISS Tonino Guerra 5.000,00 
3) di non concedere, per esaurimento delle risorse disponibili per l’intervento, il contributo agli 
istituti collocatisi nella graduatoria di merito nelle posizioni dalla 5° e seguenti;  
4) di imputare per le finalità di cui al punto 1) la somma di euro 20.000,00 sul debito assunto al 
31/12/2019 sul conto 330018 del bilancio preventivo 2019, con riferimento al piano delle iniziative 
gruppo C, intervento 4, centro di costo BC03, (Pr. 893/2019). 
 
 
 
A2.3.2 - Orientamento al lavoro/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




